



CARTA-PROPOSTA

Caririáçu - Ceará, 27 de Junho de 2022.

À
Prefeitura Municipal de Caririáçu - CE
Comissão Permanente de Licitação.
REF.: Tomada de Preços N°2022.06.06.02

Prezados(as) Senhores(as),

Apresentamos a V. Sas., nossa proposta para o objeto do Edital de Tomada de Preços N° 2022.06.06.02, cujo objeto é a **CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NA REFORMA DO ESTÁDIO MUNICIPAL MORAISÃO DE CARIRIÁÇU-CE - RUA JOSÉ JOAQUIM, 576 - BAIRRO PARAÍSO - SEDE DO MUNICÍPIO DE CARIRIÁÇU-CE**, pelo preço global de R\$ 1.511.440,27 (Um Milhão, Quinhentos e Onze Mil, Quatrocentos e Quarenta Reais e Vinte e Sete Centavos), com prazo de execução de acordo com o edital e projeto.

Caso nos seja adjudicado o objeto da presente licitação, nos comprometemos a assinar o contrato no prazo determinado no documento de convocação, indicando para esse fim o(a) Sr. Cicero George Quirino Araújo Sousa, portador da carteira de Identidade n°. 20030990659-38 e CPF n° 034.926.773-12, como representante legal desta empresa.

Informamos que o prazo de validade da nossa proposta é de **60 (sessenta) dias** corridos, a contar da data da abertura da licitação.

Finalizando, declaramos que assumimos inteira responsabilidade pela execução dos serviços objeto deste Edital e que serão executados conforme exigência editalícia e contratual, e que serão iniciados dentro do prazo de até 10 (dez) dias consecutivos, contados a partir da data de recebimento da Ordem de Serviço, que na elaboração dos preços unitários, contaram todos os insumos e coeficientes de produtividade necessários a execução de cada serviço, quais sejam equipamentos, mão-de-obra, totalização de encargos sociais, insumos, transportes, BDI, totalização de impostos e taxas, e quaisquer outros necessários a execução dos serviços, que na elaboração da proposta de preços, observou as seguintes condições: os preços unitários propostos para cada item constante da Planilha de Orçamento incluindo todos os custos diretos e indiretos, tais como: material, custos horários de utilização de equipamentos, mão-de-obra, encargos sociais, impostos/taxas, despesas administrativas, transporte, seguros e lucro.

Atenciosamente,

G7 Construções e Serviços Eireli - EPP

Cicero George Quirino Araújo Sousa
Sócio Administrador
CPF 034.926.773-12

Marcel Mesquita Fontenale
ENG. CIVIL - CREA/CE 38814/D
RNP 060147260-8

G7-Fls. 01/091



PLANILHA ORÇAMENTÁF.

OBRA: REFORMA DO ESTÁDIO MUNICIPAL MORAISA DE CARIARIÁU-CE
 DESCRIÇÃO: PLANILHA ORÇAMENTÁRIA
 LOCAL: RUA JOSÉ JOAQUIM, 576, BAIRRO PARAISO, SEDE DO MUNICÍPIO - CARIARIÁU-CE
 CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIARIÁU-CE

DATA: 21/06/2022 BDI: 26,36%
 FONTE: SEINFRA
 VERSÃO: 027.1 COM DESONERAÇÃO COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS
 MORA: 63,62%
 MEB: 47,78%
 DATA REF: 05/2021

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNIDADE	QTD	VALOR UNITÁRIO R\$			PREÇO TOTAL R\$
						SEM BDI	BDI	COM BDI	
1 ADMINISTRAÇÃO DA OBRA									
1.1	COMP-60483512	ADMINISTRAÇÃO DA OBRA 3,50%	PRÓPRIA	%	100,00	416,82	109,87	526,69	52.669,00
2 SERVIÇOS PRELIMINARES									
2.1	C2872	LOCAÇÃO DA OBRA COM AUXÍLIO TOPOGRÁFICO (ÁREA >5000 M2)	SEINFRA	HA	0,66	469,78	123,83	593,61	391,78
2.2	C1637	PLACAS PADRÃO DE OBRA	SEINFRA	M2	12,00	146,68	38,66	185,34	2.224,08
3 IMPLANTANTES									
3.1	C4919	LIMPEZA MECANIZADA DE TERRENO COM REMOÇÃO DE CAMADA VEGETAL, UTILIZANDO TRATOR DE ESTEIRAS	SEINFRA	M2	6.630,00	0,19	0,05	0,24	1.591,20
3.2	C0707	CARGA MANUAL DE TERRA EM CAMINHÃO BASCULANTE	SEINFRA	M3	663,00	18,04	4,76	22,80	15.116,40
3.3	C2531	TRANSPORTE DE MATERIAL, EXCETO ROCHA EM CAMINHÃO ATÉ 1KM	SEINFRA	M3	663,00	4,64	1,22	5,86	3.885,18
3.4	C1454	HERBICIDA ESTERILIZANTE DE SOLO	SEINFRA	M2	6.630,00	2,72	0,72	3,44	22.807,20
3.5	C0328	ATERRO C/COMPACTAÇÃO MECÂNICA E CONTROLE, MAT. DE AQUISIÇÃO	SEINFRA	M3	663,00	86,62	22,83	109,45	72.565,35
3.6	C1631	LONA PLÁSTICA PRETA, P/SERVIÇOS EM COBERTAS	SEINFRA	M2	6.630,00	8,99	2,37	11,36	75.316,80
4 PREPARAÇÃO DO TERRENO E FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE GRAMA SINTÉTICA PARA CAMPO DE FUTEBOL									
4.1	C3134	BASE SOLO BRITA COM 20% DE BRITA (S/TRANSP)	SEINFRA	M3	663,00	49,78	13,12	62,90	41.702,70
4.2	C0710	CARGA MECANIZADA DE TERRA EM CAMINHÃO BASCULANTE	SEINFRA	M3	663,00	3,12	0,82	3,94	2.612,22
4.3	C2531	TRANSPORTE DE MATERIAL, EXCETO ROCHA EM CAMINHÃO ATÉ 1KM	SEINFRA	M3	663,00	4,64	1,22	5,86	3.885,18
4.4	C2864	LASTRO DE PÓ DE PEDRA	SEINFRA	M3	132,60	86,96	22,92	109,88	14.570,09
4.5	C0822	COMPACTAÇÃO MECÂNICA DO CALÇAMENTO C/ ROLO LISO	SEINFRA	M2	6.630,00	0,90	0,24	1,14	7.558,20
4.6	C4849	GRAMA SINTÉTICA ESPORTIVA PARA FUTEBOL EM POLIETILENO, COM ALTURA MÍNIMA DE 50MM (FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO)	SEINFRA	M2	6.630,00	127,72	33,67	161,39	1.070.015,70
									1.140.344,09



Matel Musculita Fontanele
 ENGº CIVIL - CREA/CE 36614/D
 RNP 060147260-8
 Cícero George Quirino Araújo Sousa
 Sócio Administrador
 G7 Construções e Serviços EIRELI EPP CNPJ: 10.572.609/0001-99
 Rua José Nogueira de Melo Nº 1026, Bairro N. Sra. do Carmo
 Cariariáú - CE - FONE: 88 9 98651097.

PLANILHA ORÇAMENTÁF.

OBRA: REFORMA DO ESTÁDIO MUNICIPAL MORANSAO DE CARIARIÁU-CE

DATA: 21/06/2022

BDI: 20,36%

DESCRIÇÃO: PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

FONTE: SEINFRA

VERBAÇÃO: 027 1 COM DESONERIAÇÃO COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS

INDICAÇÃO: 03,86%

INDICADOR: 47,76%

DATA REF.: 05/2021

LOCAL: RUA JOSÉ JOAQUIM, 576, BAIRRO PARAISO, SEDE DO MUNICÍPIO - CARIARIÁU-CE

CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIARIÁU-CE

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNIDADE	QTD	VALOR UNITÁRIO R\$		COM BDI	PREÇO TOTAL R\$
						SEM BDI	BDI		
OBRAS DE DRENAGEM									
5	C4026	CANAleta DE CONCRETO 20cm x 20cm C/ TAMPA EM CHAPA DE ALUMINIO CORRUGADO	SEINFRA	M	204,60	177,87	46,89	224,76	114.716,79
5.2	C3596	TUBO PVC BRANCO P/ESGOTO D=75mm (3")	SEINFRA	M	122,40	28,83	7,60	36,43	4.459,03
5.3	C1554	JOELHO PVC BRANCO P/ESGOTO D=75mm (3")	SEINFRA	UN	204,00	21,44	5,65	27,09	5.526,36
5.4	C1256	ESCAVAÇÃO MANUAL CAMPO ABERTO EM TERRA ATÉ 2M	SEINFRA	M3	236,88	45,56	12,01	57,57	13.637,18
5.5	C2921	REATERRO C/COMPACTAÇÃO MANUAL S/CONTROLE, MATERIAL DA VALA	SEINFRA	M3	176,87	26,43	6,97	33,40	5.907,46
5.6	C0707	CARGA MANUAL DE TERRA EM CAMINHÃO BASCULANTE	SEINFRA	M3	60,01	18,04	4,76	22,80	1.368,23
5.7	C2531	TRANSPORTE DE MATERIAL, EXCETO ROCHA EM CAMINHÃO ATÉ 1KM	SEINFRA	M3	60,01	4,64	1,22	5,86	351,66
5.8	C2908	POÇO DE VISITA, C/ANÉIS DE CONCRETO, PROF. ATÉ 1,50m, D=1000mm	SEINFRA	UN	6,00	1.128,15	297,38	1.425,53	8.553,18
5.9	C0105	AQUISIÇÃO, ASSENT. E REJUNT. DE TUBO DE CONCRETO ARMADO D=60cm	SEINFRA	M	157,92	144,97	38,21	183,18	28.927,79
SERVIÇOS FINAIS									
6.1	C3447	LIMPEZA DE PISO EM ÁREA URBANIZADA	SEINFRA	M2	6.630,00	1,17	0,31	1,48	9.812,40
						VALOR BDI TOTAL:		315.952,28	
						VALOR ORÇAMENTO:		1.196.987,99	
						VALOR TOTAL:		1.511.440,27	

Um Milhão Quinhentos e Onze Mil Quatrocentos e Quarenta reais e Vinte e Sete centavos



G7 Construções e Serviços Eireli - EPP
 Cícero George Quilino Araújo Sousa
 Sócio Administrador
 CPF: 034.926.773-12

Marcel Medeiros Fontenele
 ENGº CIVIL - CREA/CE 38514/D
 RNP 060147280-8

G7 Construções e Serviços EIRELI EPP CNPJ: 10.572.609/0001-09
 Rua José Nogueira de Melo Nº1028, Bairro N. Sra. do Carmo
 Caririagu - CE - FONE: 88 9 98651097.

OBRA: REFORMA DO ESTÁDIO MUNICIPAL MORRÁSIO DE CARIRIÁQUA-CE

DATA: 21/05/2022

BDI: 25,36%

DESCRIÇÃO: PLANILHA ORÇAMENTARIA

FORMA DE PAGAMENTO: SEMPRE

VERBA: 027.1 COM DESONERAÇÃO

COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS

LOCAL: RUA JOSÉ JOAQUIM, 576, BAIRRO PARAISO, SEDE DO MUNICÍPIO - CARIRIÁQUA-CE

CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIÁQUA-CE

ITEM	DESCRIÇÃO	VALOR (R\$)	MÊS 1	MÊS 2	MÊS 3	MÊS 4	MÊS 5	Total parcela
1	ADMINISTRAÇÃO DA OBRA	52.669,00	20,00 %	20,00 %	20,00 %	20,00 %	30,00 %	100,00 %
			10.533,80	10.533,80	10.533,80	10.533,80	10.533,80	52.669,00
2	SERVIÇOS PRELIMINARES	2.615,86	100,00 %					100,00 %
			2.615,86					2.615,86
3	IMPLANTAÇÕES	191.282,13	15,00 %	15,00 %	20,00 %	20,00 %	30,00 %	100,00 %
			28.692,32	28.692,32	38.256,43	38.256,43	57.384,63	191.282,13
4	PREPARAÇÃO DO TERRENO E FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE	1.140.344,09	15,00 %	20,00 %	25,00 %	20,00 %	20,00 %	100,00 %
			171.051,61	228.068,82	285.086,02	228.068,82	228.068,82	1.140.344,09
5	OBRAS DE DRENAGEM	114.716,79	15,00 %	15,00 %	20,00 %	20,00 %	30,00 %	100,00 %
			17.207,52	17.207,52	22.943,36	22.943,36	34.415,03	114.716,79
6	SERVIÇOS FINAIS	9.812,40	15,00 %	15,00 %	20,00 %	20,00 %	30,00 %	100,00 %
			1.471,86	1.471,86	1.962,48	1.962,48	2.943,72	9.812,40
			231.572,97	285.974,32	356.782,09	301.764,89	333.348,00	1.511.440,27
			231.572,97	517.547,29	876.329,38	1.178.094,27	1.511.440,27	1.511.440,27

G7-Fis041




G7 Construções e Serviços Eireli - EPP
 Cleto George Durino Araújo Sousa
 Sócio Administrador
 CPF: 034.926.773-12

G7 Construções e Serviços EIRELI EPP CNPJ: 10.572.609/0001-99
 Rua José Nogueira de Melo N° 1026, Bairro N. Sra. do Carmo
 Caririáçu - CE - FONE: 88 9 99851097.

Marcel Mesquita Fontenele
 ENG° CIVIL - CREA / CE 38614/D
 RNP 060147280-R



RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS

OBRA:	REFORMA DO ESTÁBULO MUNICIPAL, INSTALAÇÃO DE CARRIÃO DE	DATA: 12/05/2023	ITEM: 10.20%	UNID:	M2	VALOR:	486,00
DESCRIÇÃO:	PLATEIA DE CIMENTAÇÃO	EMPRESA:	GR7	UNID:	M2	VALOR:	243,00
LOCAL:	RUA JOSÉ JOAQUIM, S/N, BARRIO PARAGUÁ, BONE DO MURICHO, CARRIÃO DE	EMPRESA:	GR7	UNID:	M2	VALOR:	133,37
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE CARRIÃO DE	EMPRESA:	GR7	UNID:	M2	VALOR:	416,80

COMP-00483512 - ADMINISTRAÇÃO DA OBRA 3,30% (%)

MAO DE OBRA	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
1800	SEMPRE	M2	0,00000012	9,981,00	243,00
8004	SEMPRE	M2	0,00000000	14,514,48	133,37
				TOTAL MAO DE OBRA	416,80
				VALOR	486,00

C2872 - LOCAÇÃO DA OBRA COM AUXÍLIO TOPOGRÁFICO (ÁREA - 4500 M2) (HA)

MAO DE OBRA	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
8007	SEMPRE	H	4,00000000	16,750	67,000
8282	SEMPRE	H	4,00000000	24,000	96,400
1046	SEMPRE	H	5,00000000	30,400	151,700
				TOTAL MAO DE OBRA	315,100
				VALOR	480,70

C1937 - PLACAS PADRÃO DE OBRA (M2)

MAO DE OBRA	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
0543	SEMPRE	H	2,00000000	15,550	31,100
				TOTAL MAO DE OBRA	31,100

MATERIAL

ITEM	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
6507	M2	1,00000000	34,170	34,170
1100	L	1,00000000	23,000	23,000
1188	M	4,50000000	11,190	50,355
1725	KG	0,10500000	14,300	2,230
			TOTAL MATERIAL	110,755
			VALOR	146,00

CP19 - LIMPEZA MECANIZADA DE TERREIRO COM REMOÇÃO DE CAMADA VEGETAL, UTILIZANDO TRATOR DE ESTERIAS (M2)

MAO DE OBRA	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
8179	SEMPRE	H	0,00000000	205,800	0,000
				TOTAL MAO DE OBRA	0,000
				TOTAL EQUIPAMENTO	6,000
				VALOR	6,000

MAO DE OBRA

ITEM	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
0543	SEMPRE	H	0,00000000	15,550
			TOTAL MAO DE OBRA	0,000
			VALOR	0,000

GR7 Construções e Serviços EPP - EPP
 Cícero Gilberto Quirino Araújo Sousa
 Sócio Administrador
 CPF: 034.926.773-12

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS

OBRA:	REFORMA DO ESTÁBULO MUNICIPAL, INSTALAÇÃO DE CARRIÃO DE	DATA: 12/05/2023	ITEM: 10.20%	UNID:	M2	VALOR:	8,700
DESCRIÇÃO:	PLATEIA DE CIMENTAÇÃO	EMPRESA:	GR7	UNID:	M2	VALOR:	8,700
LOCAL:	RUA JOSÉ JOAQUIM, S/N, BARRIO PARAGUÁ, BONE DO MURICHO, CARRIÃO DE	EMPRESA:	GR7	UNID:	M2	VALOR:	8,700
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE CARRIÃO DE	EMPRESA:	GR7	UNID:	M2	VALOR:	8,700

C0707 - CARGA MANUAL DE TERRA EM CARRIÃO BASCULANTE (M3)

EQUIPAMENTO	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
0578	SEMPRE	H	0,20000000	43,500	8,700
				TOTAL EQUIPAMENTO	8,700

C2531 - TRANSPORTE DE MATERIAL, EXCETO ROCHA EM CARRIÃO ATÉ 1KM (M3)

EQUIPAMENTO	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
1000	SEMPRE	H	0,03700000	125,450	4,617
				TOTAL EQUIPAMENTO	4,617
				VALOR	6,84

C1464 - HERBICIDA ESTABILIZANTE DE SOLO (M2)

MAO DE OBRA	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
0543	SEMPRE	H	0,17000000	15,550	2,643
				TOTAL MAO DE OBRA	2,643

MATERIAL

ITEM	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
11887	L	0,00300000	23,100	0,070
			TOTAL MATERIAL	0,070
			VALOR	2,72

C1028 - ATERRIO COMPACTAÇÃO MECÂNICA E CONTROLE, MAT. DE AQUISIÇÃO (M3)

EQUIPAMENTO	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
0706	SEMPRE	H	0,02800000	130,470	4,244
0725	SEMPRE	H	0,02800000	41,300	1,156
			TOTAL EQUIPAMENTO	5,400	

MAO DE OBRA

ITEM	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
0543	SEMPRE	H	1,05000000	15,550
			TOTAL MAO DE OBRA	16,325
			VALOR	21,975

MATERIAL

ITEM	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
0111	M3	1,00000000	16,290	16,290
			TOTAL MATERIAL	16,290

CT881 - LONA PLÁSTICA PRETA, PISERVIÇOS EM COBERTAS (M2)

MAO DE OBRA	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
1001	SEMPRE	H	0,15100000	3,310	0,500
1043	SEMPRE	H	1,00000000	3,000	3,000
			TOTAL MAO DE OBRA	3,500	
			VALOR	3,500	

GR7 Construções e Serviços EPP - EPP
 Cícero Gilberto Quirino Araújo Sousa
 Sócio Administrador
 CPF: 034.926.773-12

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS

OPERAÇÃO	REFORMA DO ESTÁDIO MUNICIPAL MODALIDADE DE CATEGORIA C	DATA: 21/09/2023	IMP. 01.00%
OBJETO	PLANO DE EXECUÇÃO DE OBRAS	IMP. 02.00%	
EMPRESA	PLA SIA S CIMENTARIA	IMP. 03.00%	
LOCAL	RUA JOSÉ JOAQUIM DE BARROS PARANÁ, SEDE DO MUNICÍPIO	IMP. 04.00%	
CI/ENTE	PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACÓDICE	IMP. 05.00%	

ITEM	QUANTIDADE	UNIDADE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
1043	1,00000000	M2	8,99	8,99
TOTAL MATÉRIA			8,99	8,99
TOTAL MÃO DE OBRA				

MATERIAL	QTD	UNID	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
1043	1,00000000	M2	8,99	8,99
TOTAL MATERIAL			8,99	8,99

ITEM	QUANTIDADE	UNIDADE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
1079	0,01100000	M	91,4700	0,9877
TOTAL EQUIPAMENTO			0,9877	0,9877
TOTAL VALORES				9,97

C0822 - COMPACTAÇÃO MECÂNICA DO CALÇAMENTO CI/ ROLO LISO (M2)

ITEM	QUANTIDADE	UNIDADE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
3143	1,00000000	M2	127,7000	127,7000
TOTAL MATERIAL			127,7000	127,7000

C4849 - GRAMA SINTÉTICA ESPORTIVA PARA FUTEBOL EM POLIÉSTILENO, COM ALTURA MÍNIMA DE 50MM (FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO) (M2)

ITEM	QUANTIDADE	UNIDADE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
3149	1,00000000	M2	127,7000	127,7000
TOTAL MATERIAL			127,7000	127,7000

C4026 - CANALETA DE CONCRETO 20cm x 20cm CI/ TAMPA EM CHAPA DE ALUMÍNIO CORRUGADO (M)

ITEM	QUANTIDADE	UNIDADE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
3044	4,00000000	M	12,2000	48,8000
3044	0,25000000	M2	221,8000	55,4500
TOTAL MATERIAL			104,2500	104,2500

C2598 - TUBO PVC BRANCO PREGOTO D=76mm (Ø7) (M)

ITEM	QUANTIDADE	UNIDADE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
3044	0,80000000	M	9,0400	7,2320
3044	0,40000000	M	17,6000	7,0400
TOTAL MATERIAL			16,2720	16,2720

C2784 - ENCAMADOUR

ITEM	QUANTIDADE	UNIDADE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
3044	1,00000000	M	177,87	177,87
TOTAL MATERIAL			177,87	177,87

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS

OPERAÇÃO	REFORMA DO ESTÁDIO MUNICIPAL MODALIDADE DE CATEGORIA C	DATA: 21/09/2023	IMP. 01.00%
OBJETO	PLANO DE EXECUÇÃO DE OBRAS	IMP. 02.00%	
EMPRESA	PLA SIA S CIMENTARIA	IMP. 03.00%	
LOCAL	RUA JOSÉ JOAQUIM DE BARROS PARANÁ, SEDE DO MUNICÍPIO	IMP. 04.00%	
CI/ENTE	PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACÓDICE	IMP. 05.00%	

ITEM	QUANTIDADE	UNIDADE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
1048	1,00000000	M2	1,5075	1,5075
TOTAL MATERIAL			1,5075	1,5075
TOTAL MÃO DE OBRA				

C0334 - BASE SOLO BRITA COM 20% DE BRITA (S/TAVER) (M3)

ITEM	QUANTIDADE	UNIDADE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
8050	0,00000000	M3	47,6000	0,0000
8051	0,00000000	M3	154,1000	0,0000
8052	0,01100000	M3	60,6000	0,6670
8053	0,00700000	M3	173,4000	1,2140
8054	0,00000000	M3	50,0000	0,0000
8055	0,00000000	M3	160,0000	0,0000
8056	0,00000000	M3	24,0000	0,0000
8057	0,00000000	M3	210,0000	0,0000
TOTAL EQUIPAMENTO				
TOTAL VALORES				2,8810

C0543 - BARRA DE CONCRETO 20cm x 20cm CI/ TAMPA EM CHAPA DE ALUMÍNIO CORRUGADO (M)

ITEM	QUANTIDADE	UNIDADE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
3044	0,20000000	M	15,5500	3,1100
3044	0,04000000	M2	9,8800	0,3950
TOTAL MATERIAL			3,5050	3,5050

C0356 - BRITA PRODUZIDA PARA BASES (M3)

ITEM	QUANTIDADE	UNIDADE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
3044	0,30700000	M3	70,7100	21,7000
3044	0,30000000	M3	9,2000	2,7600
3044	0,30000000	M3	4,5800	1,3740
3044	0,10000000	M3	3,6000	0,3600
3044	1,10000000	M3	13,9000	15,2900
TOTAL MATERIAL			43,4840	43,4840
TOTAL VALORES				46,78

C0710 - CARGA MECANIZADA DE TERRA EM GABRIÃO BASCULANTE (M3)

ITEM	QUANTIDADE	UNIDADE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
3044	0,00000000	M3	128,4000	0,0000
3044	0,00000000	M3	10,7000	0,0000
TOTAL EQUIPAMENTO				
TOTAL VALORES				0,0000

C2644 - LANTERNA DE PÓ DE PEDRA (M3)

ITEM	QUANTIDADE	UNIDADE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
3044	0,01000000	M3	16,5200	0,1652
TOTAL MATERIAL			0,1652	0,1652
TOTAL MÃO DE OBRA				
TOTAL VALORES				0,1652

C2644 - LANTERNA DE PÓ DE PEDRA (M3)

ITEM	QUANTIDADE	UNIDADE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
3044	1,00000000	M3	20,7150	20,7150
TOTAL MATERIAL			20,7150	20,7150
TOTAL MÃO DE OBRA				
TOTAL VALORES				20,7150

77 Construções e Serviços ERRELI EPP CNPJ: 10.079.600/0001-10
Rua José Nogueira de Melo nº 1001, Bairro N. Sra. do Carmo
Cariacódi - CE - FONE: 88 9 98091087
ENSCIVIL - CREA/CE 38514/D
RNP: 060147260-5

77 Construções e Serviços ERRELI EPP CNPJ: 10.079.600/0001-10
Rua José Nogueira de Melo nº 1001, Bairro N. Sra. do Carmo
Cariacódi - CE - FONE: 88 9 98091087
Cristóvão Augusto Sousa
Sócio Administrador
CPF: 034.826.773-12



RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS

CÓDIGO		NOME		DATA		SÍTIO	
0001		REFORMA DO ESTÁDIO MUNICIPAL, MORADIA DE CARPAVAQUE		11/03/2013		23.267,36	
0002		PLANTIA DE CIMENTAÇÃO		11/03/2013		110.010,00	
0003		LUA, SOL, QUADRA, SÍTIO, BARRIO PARQUE, SÍTIO DO MUNICÍPIO - CARPAVAQUE		11/03/2013		498.000,00	
0004		PREFÉITURA MUNICIPAL DE CARPAVAQUE		11/03/2013		796.289,00	
TOTAL MATERIAL						1.128,15	
VALOR						1.128,15	

CÓDIGO		NOME		DATA		SÍTIO	
0001		REFORMA DO ESTÁDIO MUNICIPAL, MORADIA DE CARPAVAQUE		11/03/2013		23.267,36	
0002		PLANTIA DE CIMENTAÇÃO		11/03/2013		110.010,00	
0003		LUA, SOL, QUADRA, SÍTIO, BARRIO PARQUE, SÍTIO DO MUNICÍPIO - CARPAVAQUE		11/03/2013		498.000,00	
0004		PREFÉITURA MUNICIPAL DE CARPAVAQUE		11/03/2013		796.289,00	
TOTAL MATERIAL						1.128,15	
VALOR						1,83	

CÓDIGO		NOME		DATA		SÍTIO	
0001		CONCRETO PROTETA, FOR 10 MPa COM ARMADURA ADICIONAL		11/03/2013		395,1900	
0002		LAJE CILINDRO EXCÊNTRICO DE 800 MM PIVOTO DE VISITA D= 600mm		11/03/2013		180,0100	
0003		LAJE DE FUNDO PIVOTO DE VISITA, CLASSE PRÉ-MOLDADO D=1000mm		11/03/2013		498,0000	
TOTAL MATERIAL						796,2890	
VALOR						1,128,15	

CÓDIGO		NOME		DATA		SÍTIO	
0001		LUA, SOL, QUADRA, SÍTIO, BARRIO PARQUE, SÍTIO DO MUNICÍPIO - CARPAVAQUE		11/03/2013		498,0000	
0002		PREFÉITURA MUNICIPAL DE CARPAVAQUE		11/03/2013		796,2890	
TOTAL MATERIAL						1,128,15	
VALOR						1,83	

CÓDIGO		NOME		DATA		SÍTIO	
00105		AQUISIÇÃO, ASSENT. E REJUNT. DE TUBO DE CONCRETO ARMADO D= 600mm (M)		11/03/2013		1.477,90	
00106		GUBERNADE HERRAQUELO SOBRE PNEUS HP 48 (C/P)		11/03/2013		2,4890	
TOTAL MATERIAL						1,480,00	
VALOR						1,480,00	

CÓDIGO		NOME		DATA		SÍTIO	
00105		AQUISIÇÃO, ASSENT. E REJUNT. DE TUBO DE CONCRETO ARMADO D= 600mm (M)		11/03/2013		1,477,90	
00106		GUBERNADE HERRAQUELO SOBRE PNEUS HP 48 (C/P)		11/03/2013		2,4890	
TOTAL MATERIAL						1,480,00	
VALOR						1,480,00	

CÓDIGO		NOME		DATA		SÍTIO	
00106		GUBERNADE HERRAQUELO SOBRE PNEUS HP 48 (C/P)		11/03/2013		2,4890	
00107		MAD DE CIMA		11/03/2013		14,2000	
00108		FEDREIRO		11/03/2013		11,5070	
00109		SERVENTE		11/03/2013		26,9800	
TOTAL MATERIAL						32,1740	
VALOR						32,1740	

CÓDIGO		NOME		DATA		SÍTIO	
00106		GUBERNADE HERRAQUELO SOBRE PNEUS HP 48 (C/P)		11/03/2013		2,4890	
00107		MAD DE CIMA		11/03/2013		14,2000	
00108		FEDREIRO		11/03/2013		11,5070	
00109		SERVENTE		11/03/2013		26,9800	
TOTAL MATERIAL						32,1740	
VALOR						32,1740	

CÓDIGO		NOME		DATA		SÍTIO	
00107		MAD DE CIMA		11/03/2013		14,2000	
00108		FEDREIRO		11/03/2013		11,5070	
00109		SERVENTE		11/03/2013		26,9800	
TOTAL MATERIAL						32,1740	
VALOR						32,1740	

CÓDIGO		NOME		DATA		SÍTIO	
00107		MAD DE CIMA		11/03/2013		14,2000	
00108		FEDREIRO		11/03/2013		11,5070	
00109		SERVENTE		11/03/2013		26,9800	
TOTAL MATERIAL						32,1740	
VALOR						32,1740	

CÓDIGO		NOME		DATA		SÍTIO	
00108		FEDREIRO		11/03/2013		11,5070	
00109		SERVENTE		11/03/2013		26,9800	
TOTAL MATERIAL						38,4870	
VALOR						38,4870	

CÓDIGO		NOME		DATA		SÍTIO	
00108		FEDREIRO		11/03/2013		11,5070	
00109		SERVENTE		11/03/2013		26,9800	
TOTAL MATERIAL						38,4870	
VALOR						38,4870	

COMISSÃO DE LICITAÇÃO
Fis: 5302
RUBRICA
PMC

07 Construções e Serviços ERELI EPP CNPJ: 01.572.000/0001-99
Rua José Nogueira de Melo Filho, Bairro N. Est. 16 Curumã
Carriço - CE - FONE: (88) 98801107

Marcel Mesquita Fontenele
ENG CIVIL - CREA / CE 38614/D
RNP 050147280-8

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS

CÓDIGO		NOME		DATA		SÍTIO	
00208		FOÇO DE VISITA, CLASSE DE CONCRETO, PROF. ATÉ 1,50m, D=1000mm (UM)		11/03/2013		25,4350	
00209		CAMINHÃO COMERC. EQUIP. GUBERNADE (C/P)		11/03/2013		39,6600	
TOTAL MATERIAL						65,0950	
VALOR						65,0950	

07 Construções e Serviços ERELI EPP CNPJ: 01.572.000/0001-99
Rua José Nogueira de Melo Filho, Bairro N. Est. 16 Curumã
Carriço - CE - FONE: (88) 98801107

Georgio George Quinto Araújo Sousa
Sócio Administrador
CPF 034.926.773-12

07 Construções e Serviços ERELI EPP CNPJ: 01.572.000/0001-99
Rua José Nogueira de Melo Filho, Bairro N. Est. 16 Curumã
Carriço - CE - FONE: (88) 98801107



COMPOSIÇÃO DO BDI

OBRA:	REFORMA DO ESTÁDIO MUNICIPAL MORAISÃO DE CARIRIAÇU-CE	DATA:	21/06/2022	BDI:	26,36%
DESCRIÇÃO:	PLANILHA ORÇAMENTÁRIA	FONTE:	VERBÃO	TITRAJ. C. MES:	REF.
LOCAL:	RUA JOSÉ JOAQUIM, 576, BAIRRO PARAISO, SEDE DO MUNICÍPIO - CARIRIAÇU-CE	SEINFRA:	027.1 COM DESONERAÇÃO	53,66%	47,70%
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU-CE		COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS	0,00%	0,00%



COD	DESCRIÇÃO	%
Benefício		
S + G	Garantia/seguros	0,80
L	Lucro	7,22
TOTAL		8,02

Despesas Indiretas		
AC	Administração central	3,50
DF	Despesas financeiras	0,59
R	Riscos	0,97
TOTAL		5,06

Impostos		
I	COFINS	3,00
	ISS	2,00
	PIS	0,65
	CPRB	4,50
TOTAL		10,15

BDI = 26,36%

$$(1+AC+S+R+G)*(1+DF)*(1+L)/(1-I)-1$$

G7 Construções e Serviços EIRELI EPP
 Cícero George Quirino Araújo Sousa
 Sócio Administrador
 CPF 034.926.773-12

Marcelo Morgato Fontenele
 ENGº CIVIL - CREA / CE 38614/D
 RNP 060147260-8

TABELA DE ENCARGOS SOCIAIS

OBRA:	REFORMA DO ESTÁDIO MUNICIPAL MORAISÃO DE CARIRIAÇU-CE	DATA:	21/06/2022	BDI	36,36%
DESCRIÇÃO:	PLANILHA ORÇAMENTÁRIA	FONTES	VERSÃO	HORA	MES
LOCAL:	RUA JOSÉ JOAQUIM, 576, BARRIO PARAÍSO, SEDE DO MUNICÍPIO - CARIRIAÇU-CE	SEINFRA	027.1 DOM DESONERAC	83,85%	47,76%
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU-CE	COMPOSIÇÕES PRO		0,00%	0,00%



COD	DESCRIÇÃO	HORA %	MES %
A	GRUPO A		
A1	INSS	0,00	0,00
A2	SESI	1,50	1,50
A3	SENAI	1,00	1,00
A4	INCRA	0,20	0,20
A5	SEBRAE	0,60	0,60
A6	Salário Educação	2,50	2,50
A7	Seguro Contra Acidentes de Trabalho	3,00	3,00
A8	FGTS	8,00	8,00
A9	SECONCI	0,00	0,00
	TOTAL	16,80	16,80

B	GRUPO B		
B1	Repouso Semanal Remunerado	17,84	0,00
B2	Ferriados	3,71	0,00
B3	Auxílio - Enfermidade	0,67	0,67
B4	13º Salário	10,80	8,33
B5	Licença Paternidade	0,07	0,06
B6	Faltas Justificadas	0,72	0,56
B7	Dias de Chuvas	1,55	0,00
B8	Auxílio Acidente de Trabalho	0,11	0,08
B9	Férias Gozadas	8,71	6,73
B10	Salário Maternidade	0,03	0,03
	TOTAL	44,41	16,48

C	GRUPO C		
C1	Aviso Prévio Indenizado	5,40	4,17
C2	Aviso Prévio Trabalhado	0,13	0,10
C3	Férias Indenizadas	4,85	3,75
C4	Depósito Rescisão Sem Justa Causa	3,90	3,01
C5	Indenização Adicional	0,45	0,35
	TOTAL	14,73	11,38

D	GRUPO D		
D1	Reincidência de Grupo A sobre Grupo B	7,46	2,77
D2	Reincidência de Grupo A sobre Aviso Prévio Trabalhado e Reincidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,45	0,35
	TOTAL	7,91	3,12

Horista = 83,85%
Mensalista = 47,76%

A + B + C + D

G7 Construções e Serviços EIRELI - EPP
Cícero George Quirino Araújo Sousa
Sócio Administrador
CPF 034.926.773-12

Marcel Medeiros Fontenele
ENGº CIVIL - CREA / CE 38614/D
RNP 060147260-8